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Signor Presidente,
Signore e Signori Consiglieri comunali,

Premessa

Il Consiglio comunale, nella sua seduta del 15 ottobre 2018, approvando il MM 42/18, ha adottato il nuovo
Regolamento comunale sulla gestione dei rifiuti, che è entrato in vigore il 1 .gennaio 2020.

La Sezione degli enti locali, nella sua decisione di approvazione del 7 gennaio 2019, ha effettuato d'ufficio
alcune piccole modifiche, chiedendo anche di completare l'art. 12 cpv. 3, attraverso l'inserimento degli importi
minimi e massimi da addebitare all'utente, nel caso di raccolta sparata dei rifiuti esclusi dal servizio. Compito
che è stato subito eseguito, sottoponendo al Legislativo il MM 56/19, che è stato approvato nella seduta del
29 aprile 2019.

Passi successivi

Il Consiglio comunale, tramite MM 77/20, nella sua seduta del 28 settembre 2020, ha adeguato la tassa base
prevista dall'art. 15 cpv. 3, per i seguenti motivi.

La Legge cantonale di applicazione della legge federale sulla protezione dell'ambiente (LALPAmp)
prevede una tassa base, che copra i costi di raccolta e i costi fissi, ed una tassa sul quantitativo prelevata
mediante la vendita dei sacchi della spazzatura, il cui obiettivo è di coprire i costi di smaltimento (art. 18
cpv. 2).

La legge concede ai Comuni una certa autonomia per stabilire la tassa base (art. 16 cpv. 4 e cpv. 5 e art.
18acpv. 6 LALPAmp). Il prezzo del sacco deve però essere fissato dal Municipio, tramite ordinanza, entro
i limiti imposti dal Consiglio di Stato (art. 18b cpv. 3 LALPAmp).

Il grado di copertura dei costi di gestione dei rifiuti deve essere in linea con l'art. 18 cpv 3 LALPAmb e, calcolato
sulla base dell'art. 28 cpv. 2 LALPAmp, pari al 100%.

Con l'introduzione del nuovo modello contabile (MCA2), avvenuta con il preventivo 2021, devono esere creati
dei fondi di capitale proprio separati. In sintesi, il capitale proprio è formato da sotto-capitali autonomi, con i
risultati d'esercizio dei vari servizi, tra cui la gestione dei rifiuti, che per legge dovranno essere finanziati tramite
le tasse d'uso e non con le imposte comunali. Il principio di autofinanziamento è sancito da leggi superiori e
l'impiego di questi fondi è obbligatorio, nel rispetto del principio di causalità (art. 151 LOC e 5 RGFCC).

Questi fondi (risultato tra la spese e ricavi del centro di costo) devono raggiungere il pareggio nel medio
termine.
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La necessità di aumentare la tassa base haavuto una duplice funzione: il rispetto del principio di causalità
(copertura integrale dei costi generati dal servizio) e garantire una neutralità finanziaria del servizio sui conti
comunali.

Con i parametri vigenti in precedenza non era infatti possibile raggiungere il grado di copertura richiesto.

Nuovo adeguamento della tassa base

Nella fase precedente ci si era limitati ad aumentare la tassa base, senza modificare i parametri stabiliti, come
indicato nella tabella A (allegata).
Durante l'applicazione il Municipio si è accorto che vi erano delle sproporzioni tra le varie categorie di utenti
che dovevano essere corrette e per questo motivo vi proponiamo una nuova classificazione, contenuta nella
tabella B (allegata)

Le nuove tariffe sono state sottoposte, come richiesto, all'Ufficio Federale della sorveglianza dei prezzi, che
non ha espresso alcun parere negativo.

Al fine di evitare difficoltà nell'applicazione di queste norme e contestazioni abbiamo specificato in modo chiaro
cosa si intende per attività economica.

Conclusione

Il Municipio ritiene opportuno e corretto adottare questo nuovo sistema, che non prevede un maggiore incasso,
ma unicamente una ripartizione più proporzionata, che tiene nella dovuta considerazione le esigenze e il
potenziale utilizzo del servizio da parte delle varie categorie di utenti.

Si invita pertanto il Consiglio comunale a voler

RISOLVERE

1. La modifica dell'art. 15 cpv. 3 del Regolamento sulla gestione dei rifiuti "Tassa base", è approvata, come
indicato nella tabella A allegata, che è parte integrante del presente MM.

2. La nuova normativa entra in vigore il 1 . gennaio 2024, previa ratifica da parte della Sezione degli enti
locali.

Il Sindaco:

Roberto Piva

PER IL MUNICIPIO
Il Segretario:

Milko Pastore

Allegati:
Tabella A (tariffe attuali)
Tabella B (nuove tariffe)

Commissioni incaricate dell'esame: Petizioni e Gestione
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TABELLA A (Tariffe in vigore)

Art. 15 Tassa base

omissis

'Mediante ordinanza il Municipio stabilisce in particolare le eventuali eccezioni
all'assoggettamento, i casi di esenzione nonché l'ammontare della tassa base annua (IVA
esclusa) entro i seguenti limiti:

Categoria

Economia domestica

Uffici e attività amministrative

Negozi e commerci in genere

Studi medici

Supermercati

Industrie/artigianato

Esercizi pubblici (ristoranti,
bar, hotel, ecc.)

omissis

Minimo Fr.

90. 00

180. 00

216. 00

216. 00

900. 00

900. 00

720. 00

Massimo Fr.

180. 00

270. 00

324. 00

324. 00

1'800. 00

1'800. 00

1'440.00
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TABELLA B (Nuove tariffe)

Art. 15 Tassa base

omissis

'Mediante ordinanza il Municipio stabilisce in particolare le eventuali eccezioni
all'assoggettamento, i casi di esenzione nonché rammentare della tassa base annua (IVA
esclusa) entro i seguenti limiti:

Categoria Minimo Fr. Massimo Fr.

Economie domestiche
1 membro
2 o + membri

residenze secondarie

Attività economiche

da O a 4 addetti
da 5 a 9 addetti
da 10 a 19 addetti
da 20 a 49 addetti
da 50 a 99 addetti
+ di 100 addetti

Attività economica principale
di una persona fisica presso i
suo domicilio (*)

Ristorazione e albergheria
posti a sedere interni
posti a sedere esterni
posti letto
tassa minima

tassa massima

Take away - tassa unica

65. 00
90. 00
90. 00

100. 00
300. 00
600. 00

rooo. oo
rsoo. oo
2'OGO.OO

50. 00

5. 00
4. 00
4. 00

300.00

100. 00

125. 00
180. 00
180.00

300. 00
600. 00

1'000. 00
2'OOQ. OO
2'SOO. OO
3'ODO.OO

150.00

15. 00
8. 00
8. 00

2'SOO. OO

500.00

Per attività economica si intende qualsiasi tipo di attività svolta da una persona fisica o giuridica
con lo scopo di conseguire un reddito, utile, pareggio di bilancio o svolta dietro remunerazione, e
ciò indipendentemente dai motivi per la quale è svolta. Sono segnatamente considerate attività
economiche: l'esercizio di un'impresa, di un'azienda commerciale, industriale, artigianale,
agricola, forestale, individuale, libera professione e ogni altra attività lucrativa indipendente.

omissis
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